
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33926 Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2019

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 911/2019-GAB/PRES.BELÉM, 17 DE JULHO 
DE 2019.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02.01.2019 a contar de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 
5.810/94.Considerando o Memorando nº 06/2019-CPAD 3 de 15/07/2019 
e o despacho do Presidente da FASEPA de 16/07/2019;R E S O L V E:Art. 
1º. PRORROGAR com base no art. 208, a apuração do PAD Nº 09/2019 
(Processo nº 2019/129237), legitimado pela PORTARIA Nº 610/2019-
GAB/PRES de 06/05/2019 (DOE nº 33.874 de 16/05/2018), por mais 60 
(sessenta) dias a contar a partir de 16/06/2019.Art. 2º. Esta Portaria entra 
em vigor a contar a partir de 16/07/2019 com publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR.Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº 912/2019-GAB/PRES.BELÉM, 17 DE JULHO 
DE 2019.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02.01.2019 a contar de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 
5.810/94.Considerando o Memorando nº 06/2019-CPAD 3 de 15/07/2019 
e o despacho do Presidente da FASEPA de 16/07/2019;R E S O L V E:Art. 
1º. DESIGNAR que a servidora Francy Rose Cristo Nascimento Puget, 
psicóloga, matrícula nº 54183281/2, SUBSTITUA a servidora Izabela 
Quaresma de Siqueira Rocha, monitora, matrícula nº 54194855/1, 
nos atos apuratórios do PAD nº 09/2019 (Processo nº 2017/129237), 
haja vista encontrar-se em gozo licença prêmio no período de 08/07 a 
06/08/2019.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 08/07/2019 
com publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 455769

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 877 DE 10 DE JULHO DE 2019, Servidor AFONSO 
AURINO CONCEIÇÃO ARAUJO, Laudo Medico nº 50553, Matricula 
3253198/1, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Período 27.05.2019 a 
24.08.2019; Dias 90 (noventa);
PORTARIA Nº. 878 DE 10 DE JULHO DE 2019, Servidora ALESSANDRA 
MELRILYN DE OLIVEIRA SANTOS, Laudo Medico nº 50811, Matricula 54189894/1, 
Cargo MONITOR, Período 21.06.2019 a 20.07.2019; Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 879 DE 10 DE JULHO DE 2019,Servidor CLEITON JEAN 
COSTA DUARTE, Laudo Medico nº 199242 A/1, Matricula 57173822/1, Cargo 
AGENTE DE PORTARIA, Período 02.06.2019 a 16.06.2019; Dias 15 (quinze);
PORTARIA Nº. 880 DE 10 DE JULHO DE 2019, Servidora LAURIJANE 
MONTEIRO MONTEIRO, Laudo Medico nº 199280 A/1, Matricula 3215806/1, 
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 02.05.2019 a 08.05.2019; Dias 7 (sete);
PORTARIA Nº. 881 DE 10 DE JULHO DE 2019,Servidor LUCIO ANDRE DE 
BARROS MOUZINHO, Laudo Medico nº 199345, Matricula 3213439/1, Cargo 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Período 10.06.2019 a 14.06.2019; Dias 05 (cinco);
PORTARIA Nº. 882 DE 10 DE JULHO DE 2019,Servidor MARINALDO 
LOBATO VIANA, Laudo Medico nº 50786, Matricula 54188702/2,Cargo 
MONITOR, Período 27.02.2019 a 27.02.2019;Dias 01 (um);
PORTARIA Nº. 883 DE 10 DE JULHO DE 2019,Servidora ODILA MONTEIRO 
BITTENCOURT,Laudo Medico nº 50772,Matricula 54191103/1,Cargo 
MONITOR,Período 08.04.2019 a 08.04.2019;Dias 01 (um);
PORTARIA Nº. 884 DE 10 DE JULHO DE 2019, Servidor MARCOS ANTONIO 
FELIX DE SOUSA, Laudo Medico nº 539, Matricula 54189488/1,Cargo 
MOTORISTA, Período 25.06.2019 a 12.07.2019; Dias 18 (dezoito);
PORTARIA Nº. 885 DE 10 DE JULHO DE 2019, Servidora VALDENILCE 
MORAIS GARCIA, Laudo Medico nº 199240 A/1, Matricula 55586439/1, Cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, Período 09.05.2019 a 23.05.2019; Dias 15 (quinze);

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº. 886 DE 10 DE JULHO DE 2019, Servidora ANA CORREA 
DE OLIVEIRA, Laudo Medico nº 552/2019,Matricula 282294/2,Cargo 
AUXILIAR SOCIAL,Período 15.06.2019 a 21.06.2019;Dias 07 (sete);

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº. 887 DE 10 DE JULHO DE 2019, Servidora VERA LUCIA 
TAVARES, Matricula 3208753/2, Cargo ASSISTENTE SOCIAL Triênio 
2011/2014, Período 19.08.2019 a 17.09.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 888 DE 10 DE JULHO DE 2019, Servidora SILVIA 
HEVELISE DOS SANTOS MELO, Matricula 5681910/3, Cargo PSICOLOGO 
Triênio 2016/2019, Período 05.08.2019 a 03.09.2019, Dias 30 (trinta);

ERRATA DA PORTARIA Nº 716/2019 DE 03/06/2019
Publicada em 12/06/19 – DOE Nº 33894,
Onde se lê: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS
Leia – se : MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

ERRATA DA PORTARIA Nº 785/2019 DE 19/06/2019
Publicada em 26/06/19 – DOE Nº 33904, SERVIDORA NEUZARINA ESTER 
DE AVIZ LOUREIRO
Onde se lê: 04.07.2019 a 02.08.2019
Leia – se : 16.07.2019 a 14.08.2019

ERRATA DA PORTARIA Nº 792/2019 DE 19/06/2019
Publicada em 09/07/19 – DOE Nº 33915, SERVIDORA ANA MARIA 
CARVALHO COELHO E COELHO
Onde se lê: LM 509/2019
Leia – se : LM 504/2019
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 455857

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 864/19 - GRH DATADA EM 09 DE JULHO DE 2019, 
PUBLICADO NO DOE N°.33921 DE 15 DE JULHO DE 2019: ONDE SE LÊ: 
REPRESSÃO. LEIA-SE: REPREENSÃO. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNA-
TO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 455829
ERRATA

PORTARIAS: Nº 833,835,836,869,870,871,872,873,874 DE 03/07/2019, 
PUBLICADAS NO DOE Nº DOE 33922 DE 16/07/2019; ONDE SE 
LÊ: “FISCAL: SILVIO CESAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO; MAT: 
54188034/1; LEIA-SE: “FISCAL: SYLVIO CÉZAR CARDOSO DE CASTRO 
LEÃO; MAT:54188034/1

Protocolo: 455756

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS 713- DO DIA 
18/07/2019

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação, lo-
comoção e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM BELEM 
(Proc.334745/2019-Mem 1260/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 80,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 40,00-(locomoção)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 80,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: MARIA JOSE GIBSON VALADARES
MATRICULA: 57174951/ 1 – CARGO-ASSISTENTE SOCIAL
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:07 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 455820

DIÁRIA
.

PORTARIA: 718- DO DIA 18/07/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente ouvido em audiência 
(Proc.337317/2019-Mem 1290/2019-CIAM BELEM)
SERVIDOR: EDILENA GALVAO TEIXEIRA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 5911059/ 2
SERVIDOR: WALNEY DE SOUZA DAMASCENO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5907588/ 2
SERVIDOR : JACKSON AMORAS ALVES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5825067/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: AURORA DO PARÁ /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/07/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Protocolo: 455849
PORTARIA:  719-DO DIA 18/07/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvido em audiência (Processo 
337340/2019-Mem 623/2019)
SERVIDORA: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL:MATRICULA: 57221276/ 2
SERVIDOR : DAVI DE ARAUJO CAVALCANTE
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933715/ 1
SERVIDOR: KAIQUE MARCONIO DA SILVA MOURAO
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5933548/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA-DESTINO:XINGUARA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:01/08/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Protocolo: 455878
PORTARIA: 712- DO DIA 18/07/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, ouvido 
em audiência (Proc. 334745/2019-Mem 1260/2019)
SERVIDOR(A): MARIA JOSE GIBSON VALADARES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 57174951/ 1
SERVIDOR: MARCIO WANDER BRAGA NASCIMENTO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 97571350/ 1
ORIGEM:BELEM/PA- DESTINO: BREVES /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 22 A 24/07/2019   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Protocolo: 455816


